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Punkt 1: Godkendelse af dagsordenen

Beslutning i Byrådet 2026-2029 den 26-01-2026

Dagsorden godkendt

Fraværende Suzan Daoud (A)



Punkt 2: Sundhedsreform - Godkendelse af samarbejdsaftale med Regionen
om varetagelse af patientrettet forebyggelse

25/27843

Beslutningstema

Byrådet godkender aftale med regionen om, at kommunen fortsat varetager patientrettet forebyggelse efter
Sundhedsreformens ikrafttræden d. 1. januar 2027.

Sagsfremstilling og økonomi

Med sundhedsreformen flyttes en række af de nuværende kommunale sundhedsopgaver til regionerne fra den 1. januar
2027.

 

De fire kommunale opgaver, der overgår til regionen er:

1. Akut sygepleje
2. Sundheds- og omsorgspladser (midlertidige pladser)
3. Patientrettet forebyggelse
4. Specialiseret rehabilitering, herunder dele af den mest specialiserede avancerede genoptræning.

 

Regionerne kan ikke overdrage myndighedsansvaret til kommunerne, men dog overdrage selve driften af opgaverne til
kommunerne, hvilket kan ske gennem en såkaldt horisontal samarbejdsaftale.

 

Frist for indgåelse af samarbejdsaftaler om fortsat kommunal drift af en eller flere sundhedsopgaver og vilkår herfor er
den 1. april 2026. I aftalegrundlaget beskriver kommune og region det fælles grundlag for samarbejdet samt de formelle
rammer i forhold til økonomi og organisering. De horisontale samarbejdsaftaler skal godkendes af det Forberedende
Regionsråd Østdanmark og den pågældende byråd/kommunalbestyrelse.

 

Hvis en horisontal samarbejdsaftale ikke er indgået inden den 1. april, og regionen beslutter, at kommunen skal varetage
driftsansvaret for en eller flere af sundhedsopgaverne, kan regionen give kommunerne et regionalt pålæg om at varetage
opgaven.

 

Regionen ønsker at indgå samarbejdsaftale med kommunen

Det Forberedende Sundhedsråd er på sit første møde den 20. januar 2026 blevet præsenteret for Regionens
beslutningsoplæg om opgaveflytning. Beslutningsoplægget - som blev vedtaget af Sundhedsrådet - indebærer følgende:

 

Regionen overtager med virkning fra 1. januar 2027 følgende opgaver:

1. Sundheds- og omsorgspladser (benævnes lige nu midlertidige pladser). For Fredensborg Kommune indebærer det,
at Regionen ønsker at overtage driften af 21 af de nuværende 30 midlertidige pladser på Skovgården fra 2027.
Medarbejdere og materiel mv. overdrages til Regionen. Samtidig planlægges de 21 pladser flyttet til
nabokommunerne. Se mere herom nedenfor. De resterende midlertidige pladser på Skovgården vil fortsat skulle
drives af kommunen som afklaringspladser og til aflastningsophold med nye målgrupper. 

2. Akut sygepleje. For at sikre faglig bæredygtighed og robust vagtdækning døgnet rundt sammenlægges
akutsygeplejen med hospitalets nuværende udkørende sygeplejefunktion. Den nye samlede akutsygepleje skal
udvikles med fokus på den borgernære behandling og pleje. Geografisk nærhed er vigtig for borgerne og for
samarbejdet med kolleger i den kommunale sygepleje og almen praksis. Akutsygeplejen organiseres i fire faste



lokale teams, der hver har en primær og en sekundær lokation, så der er tilknytning til alle kommuners
hjemmesygepleje. Det er en forudsætning, at opgaverne varetages ensartet og med samme høje kvalitet for den
enkelte borger, uanset hvor denne har bopæl i Nordsjælland. Kommunens nuværende medarbejdere og materiel mv.
overdrages til Regionen.

3. Specialiseret rehabilitering, herunder dele af den mest specialiserede avancerede genoptræning. Kommunens
medarbejdere og materiel mv. overdrages til Regionen.

 

Ovenstående indebærer at kommunale medarbejdere beskæftiget med de nævnte opgaver virksomhedsoverdrages til
Regionen. Det samme gælder aktiver, passiver, rettigheder og pligter knyttet opgavevaretagelsen. Sag om delingsaftale
forelægges til politisk behandling i Social Ældre og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet i april måned.

 

Særligt vedrørende de midlertidige pladser på Skovgården

Der skal per 1. januar 2027 være i alt 169 sundheds- og omsorgspladser i Sundhedsråd Nordsjælland. Placeringen af de
169 pladser skal ske med hensyntagen til nærhed for borgere og pårørende. Samtidig skal enhederne have en størrelse, der
sikrer høj faglig kvalitet. Borgerne vil have frit valg både inden for sundhedsrådets geografi og på tværs af sundhedsråd.

 

For at indfri målet om ensartet høj faglighed og bæredygtighed lægger Regionen op til, at pladserne fordeles på seks
lokationer i kommunerne: Frederikssund, Gribskov, Halsnæs, Helsingør, Hillerød og Hørsholm. Valget af disse seks
kommuner beror på en samlet vurdering af hensynet til nærhed for borgerne og etablering af enheder af en robust
størrelse, så der kan opretholdes en faglig kvalitet og de kommende kvalitetsstandarder kan efterleves. Dog er
Fredensborg kommunes midlertidige pladser på størrelse med Gribskov og Halsnæs kommuner.

 

Det står beskrevet i Regionens oplæg at Allerød og Fredensborg Kommuner ikke får pladser i den foreslåede model.
Regionen vurderer, at fordi disse to kommuner ligger geografisk tæt på lokationer i andre kommuner, vil
nærhedsprincippet kunne opretholdes.

 

Fredensborg Kommune har i dialogen med Regionen udtrykt en bekymring for at kommunens borgere vil blive stillet
ringere end borgere i andre kommuner som følge af regionens indstilling om, at der ikke skal være sundheds- og
omsorgspladser i Fredensborg. Derfor har kommunen foreslået, at regionen enten varetager 21 af de eksisterende pladser
på Skovgården eller alternativt, at kommunen selv varetager driften. Hvorvidt Sundhedsråd Nordsjælland vælger at følge
kommunens forslag drøftes på mødet i Sundhedsrådet d. 20. januar og besluttes endeligt d. 17. marts.

 

Den patientrettede forebyggelse drives af kommunerne fra 2027

Samtidig har Sundhedsrådet besluttet, at man ønsker at indgå samarbejdsaftaler med kommunerne – herunder
Fredensborg Kommune – om at kommunerne fortsat varetager driften af den patientrettede forebyggelse fra 2027.

 

Referat fra Sundhedsrådets møde er vedlagt som bilag til dette dagsordenspunkt.

 

Målgruppen for den patientrettede forebyggelse er personer med kronisk sygdom, fx patienter med KOL, type 2 diabetes,
kræftsygdomme og hjertesygdom.

 

Kommunerne får ansvaret for:

• Sygdomsmestring



• Indsats for fysisk aktivitet

• Ernæringsindsats

• Nikotinafvænning (overlap til borgerrettet forebyggelse, som fortsat er kommunernes myndighedsansvar)

• Forebyggende samtale om alkohol (overlap til borgerrettet forebyggelse, som fortsat er kommunernes
myndighedsansvar)

 

Samarbejdsaftale – indhold og økonomi

I perioden fra den 21. januar – 20. februar 2026 skal kommunerne tage stilling til Regionens ønske om at indgå en
horisontal samarbejdsaftale.

 

Efter beslutning i Byrådet forelægges endelig beslutningssag for Sundhedsrådet den 9. marts 2026 og herefter for det
forberedende regionsråd 17. marts 2026.

 

Den horisontale samarbejdsaftale har form som en kontrakt, hvori parterne skal beskrive, hvilke fælles målsætninger
parterne har for samarbejdet om den pågældende ydelse, de konkrete opgaver, som hver part skal levere i ydelsen samt
hvordan der samarbejdes om ydelsen. Derudover skal kontrakten indeholde fastsættelse af aftalens varighed/frist for
opsigelse, finansiering samt en overordnet beskrivelse af, hvad der indgår i en bodeling, som vil skulle gennemføres ved
kontraktens ophør.

 

Sundhedsrådet har på mødet i januar taget stilling til fordeling af økonomien for 2027 i opgaveflyttet. Der lægges op til en
økonomisk model for 2027, hvor der gælder samme økonomiske ramme som kommunerne har haft til at drive de
pågældende opgaver i 2023. I 2027 vil kommunens nuværende udgiftsniveau sætte rammen for optagevaretagelsen i den
enkelte kommune. For Fredensborg Kommune betyder det, at der vil være 3,882 mio. kr. til rådighed for
opgavevaretagelsen (i 2025 pris- og lønniveau).

 

I 2026 ventes nye nationale kvalitetsstandarder for den patientrettede forebyggelse fra Sundhedsstyrelsen.
Samarbejdsaftalen mellem Regionen og kommunen bygger på en fælles forståelse af, at fx nye nationale
kvalitetsstandarder vil medføre behov for justering af

aftalen.

 

Administrationen indstiller, at udkast til samarbejdsaftale – som er vedhæftet denne dagsorden som bilag – godkendes.

 

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser for nuværende. Sundhedsreformens samlede budgetmæssige virkninger
vil indgå i det administrative forslag til Budget 2027.

 

Retsgrundlag

Lov nr. 699 af 20. juni 2025 om overgangen til en ny sundhedsstruktur

 



Kompetence

Byrådet.

Indstilling

1. At udkast til samarbejdsaftale mellem Regionen og Fredensborg Kommune om patientrettet forebyggelse
godkendes.

 

Beslutning i Social, Ældre og Sundhedsudvalget 2026-2029 den 22-01-2026

Udvalget anbefaler udkastet til aftale med den bemærkning, at Regionen har oplyst, at beregningerne fra Regionen skal
præciseres yderligere. Beløbet tilrettes inden aftalens endelige indgåelse.

 

Udvalget bemærker, at der er en bekymring for udviklingen i økonomien i forhold til demografisk udvikling, og anmoder
administrationen om, at dette fortsat følges tæt i dialog med regionen.

 

Udvalgt ønsker at tilkendegive, at Fredensborg Kommune fortsat ønsker, at der skal være midlertidige pladser på
Skovgården, hvilket er i overensstemmelse med lovens intension i sundhedsreformen.

 

Udvalget lægger vægt på, at medarbejderne fortsat løbende orienteres og inddrages i processen.

 

Høringssvar fra Ældresagen og Seniorrådet indgik i sagens behandling.

 

Beslutning i Økonomiudvalget 2026-2029 den 26-01-2026

Anbefaler Social-, Ældre- og Sundhedsudvalgets indstilling.

 

Høringssvar fra Handicaprådet indgik i sagens behandling.

Beslutning i Byrådet 2026-2029 den 26-01-2026

Godkender udkast til samarbejdsaftale og tilslutter sig bemærkningerne fra Social, Ældre og Sundhedsudvalget.

 

Høringssvar fra Handicaprådet indgik i sagens behandling.

Bilag

Horisontal samarbejdsaftale for patientrettet forebyggelse

Høringssvar fra Ældre Sagen Fredensborg vedr. sag på ekstraordinært møde i Social-, Ældre- og Sundhedsudvalget d. 22.
januar 2026.pdf

Høringssvar fra Seniorrådet vedr. sag på ekstraordinært møde i Social-, Ældre- og Sundhedsudvalget d. 22. januar
2026.pdf

Protokol - Møde den 20. januar 2026 i det Forberedende Sundhedsråd Nordsjælland.pdf



Slides til ekstraordinært SÆS 22. januar 2026.pdf

Høringssvar fra DH Fredensborg.pdf

Fraværende Suzan Daoud (A)



Punkt 3: Anmodning om udtræden af bestyrelsen for Nordsjællands Park og
Vej

26/1441

Beslutningstema

Byrådet skal tage stilling til anmodning om fritagelse for hvervet som medlem af bestyrelsen for Nordsjællands Park og
Vej.

 

Sagsfremstilling og økonomi

Charlotte Saxil har fremsendt en anmodning om at udtræde som medlem af bestyrelsen for Nordsjællands Park og Vej
(NSPV).

 

Charlotte Saxil har oplyst, at anmodningen er begrundet i arbejdsmæssige årsager, idet store arbejdsbyrder i det civile job
desværre gør, at det ikke er foreneligt tidsmæssigt at varetage hvervet.

 

Det følger af kommunestyrelseslovens § 17, stk. 3, at et valg til bl.a. bestyrelsen for NSPV har virkning for
kommunalbestyrelsens funktionsperiode.

 

Det følger dog af bemærkningerne til bestemmelsen – og er fastlagt i praksis – at kommunalbestyrelsen på begæring kan
fritage en person for et hverv for resten af funktionsperioden, når kommunalbestyrelsen skønner, at der er en rimelig
grund dertil. Der tilkommer i den forbindelse kommunalbestyrelsen et betydeligt skøn.

 

På det konstituerende møde blev Charlotte Saxil udpeget til bestyrelsen for NSPV af en valggruppe bestående af
Socialdemokratiet, Konservative, Venstre, Radikale Venstre, Socialistiske Folkeparti og Enhedslisten.

 

Ved nyudpegning til en ledigbleven plads er det således i henhold til kommunestyrelseslovens § 28, stk. 1, denne
valggruppe, der besætter pladsen. I praksis i Fredensborg Kommune har det været håndteret således, at den pågældende
partigruppe – her Konservative - sætter navn på den, der skal besætte den ledige plads.

 

Retsgrundlag

Kommunestyrelsesloven §§ 17, stk. 3 og 28, stk. 1.

 

Kompetence

Byrådet.

Indstilling

1. At Byrådet tager stilling til anmodning om fritagelse og – i det tilfælde fritagelse gives – tager Konservatives oplysning
om nyudpegning til efterretning

 



Beslutning i Byrådet 2026-2029 den 26-01-2026

Byrådet godkender anmodningen om fritagelse og tager Konservatives oplysning, om at Jesper Tvilde, C, udpeges som
nyt medlem af NSPV’s bestyrelse, til efterretning.

Fraværende Suzan Daoud (A)



Punkt 4: Konstituering af Handicaprådet 2026-2029

25/27187

Beslutningstema

Byrådet skal udpege medlemmer og stedfortrædere til Handicaprådet blandt de af Danske Handicaporganisationer i
Fredensborg indstillede kandidater.

Sagsfremstilling og økonomi

I henhold til reglerne om nedsættelse og sammensætning af kommunale handicapråd skal Byrådet udpege repræsentanter
fra Danske Handicaporganisationer efter indstilling fra disse.

 

For byrådsperioden 2026-2029 har Byrådet besluttet, at Handicaprådet sammensættes af fem medlemmer udpeget af
Byrådet og fem medlemmer udpeget efter indstilling fra Danske Handicaporganisationer.

 

Danske Handicaporganisationer i Fredensborg har indstillet følgende medlemmer til Handicaprådet:

 

Kristian Hegaard

Lars Sandt

Pia Bødtker

Lilly Christensen

Dorthe Nielsen

 

Derudover ønsker Danske Handicaporganisationer i Fredensborg at indstille Anette Lewinsky som stedfortræder.

 

Det har ikke været muligt for Danske Handicaporganisationer i Fredensborg at indstille en særskilt stedfortræder for hvert
medlem. Det fremgår imidlertid af den gældende vejledning, at samme person kan fungere som stedfortræder for flere
medlemmer af Handicaprådet.

Retsgrundlag

Retssikkerhedsloven § 37 a, stk. 3

Kompetence

Byrådet

Indstilling

1. At Byrådet udpeger fem medlemmer og en stedfortræder til Handicaprådet efter indstilling fra Danske
Handicaporganisationer i Fredensborg.

Beslutning i Økonomiudvalget 2026-2029 den 19-01-2026

Økonomiudvalget anbefaler de fem medlemmer og stedfortræderen til Handicaprådet indstillet af Danske
Handicaporganisationer i Fredensborg.



Beslutning i Byrådet 2026-2029 den 26-01-2026

Godkender indstillingen.

Fraværende Suzan Daoud (A)



Punkt 5: Status på implementeringsplaner fra budgetforlig pr. 30.11.2025

25/93

Beslutningstema

Status på implementeringsplaner forelægges fagudvalgene, Økonomiudvalget og Byrådet til orientering.

Sagsfremstilling og økonomi

Implementeringsplanerne for drifts- og anlægsinitiativer udarbejdes fast hvert år efter budgetvedtagelsen og indeholder
status på initiativer fra budgetforliget.

 

Implementeringsplanerne for 2026-2029 blev godkendt på mødet i budgetforligskredsen d. 20. oktober 2025.

 

To gange årligt følger Fredensborg Kommune op på status af implementeringsplanerne. Det gør vi for at sikre, at
vedtagne initiativer bliver udført efter hensigten samt sikre en fælles forståelse af beslutningerne mellem Byrådet og
administrationen.

 

Implementeringsplanerne er opdelt i tre:

Drift - Budgetforlig 2026-2029
Drift - Tidligere budgetforlig, hvor initiativer endnu ikke er afsluttede.
Anlæg

 

Implementeringsplanerne markeres med trafiklys, så status nemt kan aflæses.

Blå - Implementeret og afsluttet
Grøn - Forventer at nå næste milepæl til tiden/aktiviteter og økonomi som planlagt
Gul - Forsinket - Tvivl om at nå næste milepæl til tiden/mindre afvigelser på aktiviteter og/eller økonomi
Rød - Overskridelse - Deadline kan ikke overholdes og/eller der er store afvigelser på økonomi 

 

I bilag 1-6 vises en oversigt over status på initiativerne, samt en udvidet beskrivelse af status på initiativerne.

 

For budgetforlig 2026-2029 er der 45 initiativer, af disse er ét markeret med gult. For tidligere budgetforlig er der 35
endnu ikke afsluttede initiativer, af disse er tre projekter markeret med gult. På anlægsområdet indgår 111 igangværende
og kommende projekter. Af disse er syv projekter markeret med gult. Ingen initiativer og projekter er røde.

 

Nedenstående er en gennemgang af projekter markeret med gult.

 

Budgetforlig 2026-2029  

39 Reduktion i antallet af
printere

Antallet af printere på rådhuset og i institutionerne
reduceres og printerstørrelser tilpasses til det faktiske
behov. Det er ikke muligt at gennemføre forslaget fuldt



ud. Den bevillingsmæssige konsekvens heraf vil blive
håndteret i forbindelse med forårets budgetrevision.

Budgetforlig 2025-2026  

48

Investering i
medarbejdere i Center
for Psykiatri og
Handicap for at øge
kvaliteten i
sagsbehandling

De forventede besparelser er endnu ikke realiseret, men
der arbejdes fortsat herpå. Der ses en positiv udvikling i
forhold til trivsel, lavere sygefravær og
systemoptimering. Social- og Sundhedsudvalget
modtager årligt tre afrapporteringer på
investeringsforslaget. Seneste afrapportering var
november 2025.

Budgetforlig 2024-2027  

56 Udrulning af fjernvarme

Der er godkendt projektforslag for fjernvarme i
Humlebæk og Kokkedal. Norfors har ikke tilbudt varme
til boligejerne i de godkendte fjernvarmeområder i
Fredensborg by. Norfors undersøger mulighederne for at
etablere et geotermianlæg til fjernvarmeforsyning og er
interesseret i at foretage prøveboringer på et areal ved
Karsemosegård. NMB og PTK er senest orienteret om
status hhv. den 11. november og 1. december 2025.

Budgetforlig 2021-2024  

16
Klubpædagog -
ansættes i
UngFredensborg.

Skaterbanens opførelse er flyttet til 2028, hvorfor
ansættelse af klubpædagog vurderes aktuel fra 2028.
Økonomiudvalget har besluttet at samtænke de afsatte
midler til kunst med en kombineret skaterløsning i Nivå
Bymidte.

Anlæg  

4
Oprettelse af nye
klasselokaler (sænket
klasseloft)

Den afsatte bevilling på i alt 1,113 mio. kr. er i
forbindelse med budgetvedtagelsen 2026 - 2029 overført
til 2026 af likviditetsmæssige årsager.  Sagen har ikke
tidligere været forelagt Børne - og Skoleudvalget, da
konsekvensen af det sænkede klasseloft var usikker og
dermed behovet for evt. nyanlæg.

19 Skaterbane i Humlebæk
Anlægsarbejdet forventes at gå i gang i foråret 2026.
Forsinkelsen skyldes en udvidelse af projektet som følge
af ekstern fondsfinansiering.

36 Den grønne slotsby

Udmøntning Strategisk Helhedsplan for Fredensborg
Bymidte 2017-2024. Samlet bevilling med flere etaper.
Etape 1 af Den Grønne Slotsby er anlagt i Langedammen
i 2022. Anlæg af etape 2 er opdelt i en række faser. Fase
1 er anlæg af Dronning Ingrids anlæg. Anlæg afventer
Fjernvarmearbejder på samme lokalitet. Der er fortsat
ikke nogen fremdrift i Norfors planer for fjernvarme i
området.

89 Forundersøgelse vedr
sluse ved Donse Å

Vi forventer at modtage en rapport om muligheder for at
genslynge åen. Sagen vil blive politisk behandlet i
starten af 2026.

90 Nivå Engfjord Der er ved budgetrevisionen pr. 30.04.25 overført 0,5
mio. kr. årligt til Politikområde 1. Anlægsprogrammet
har en længere løbetid end først forventet og er stadig i
den indledende fase. Derfor er midlerne fordelt over
flere år. Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (NMB)



har fået status for projektet i marts 2025. Udvalget får en
ny status i starten af 2026.

96
Vandplaner (Grønholt
Å, Langstrup Å og Nive
Å)

Afventer en mulig realisering af Klimaprojekt Langstrup
Mose, hvor dele af vandplanerne indgår. Underposten
tilknyttet regulativerne er overbudgetteret i 2025, og
derfor er 120.000 kr. overført til hvert af årene fra 2026
til 2030. Ny vandområdeplan under behandling. Vi
kommer til at give afkald på tilsagnet og genansøger
under en ny ordning med en bedre finansieringsmulighed
i 2026.

110 Ekstra salgsindtægter i
Nivå Nord Budget rykket til 2027.

 

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag

Håndbog om Økonomistyring.

Kompetence

Byrådet.

Kommunikation

Sagen forelægges til orientering i alle fagudvalg, og endeligt til orientering i Byrådet.

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Fritids, og Idrætsudvalget 2026-2029 den 05-01-2026

Udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig udvikling 2026-29 den 05-01-2026

Orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Udvalget for Erhverv, Beredskab og Byliv 2026-2029 den 06-01-2026

Orienteringen blev taget til efterretning.

Beslutning i Børne- og Skoleudvalget 2026-2029 den 06-01-2026

Orienteringen blev taget til efterretning.

Beslutning i Social, Ældre og Sundhedsudvalget 2026-2029 den 07-01-2026

Orienteringen blev taget til efterretning.

Beslutning i Plan, Trafik og Klimaudvalget 2026-2029 den 08-01-2026

Orienteringen tages til efterretning.

 



Beslutning i Kulturudvalget 2026-2029 den 12-01-2026

Orienteringen blev taget til efterretning.

Beslutning i Økonomiudvalget 2026-2029 den 19-01-2026

Økonomiudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning i Byrådet 2026-2029 den 26-01-2026

Byrådet tager orienteringen til efterretning.

Bilag

Implementeringsplan for budgetforlig 2026-2029 - oversigt

Implementeringsplan for tidligere budgetforlig - oversigt

Implementeringsplan Anlæg 2025-20234 - oversigt

Implementeringsplan for budgetforlig 2026-2029 - Kommentarer

Implementeringsplan for tidligere budgetforlig - Kommentarer

Implementeringsplan Anlæg 2025-20234 - Kommentarer

Fraværende Suzan Daoud (A)



Punkt 6: Evaluering af kommunal- og regionsvalget 18. november 2025

24/3752

Beslutningstema

Evaluering af kommunal- og regionalvalget den 18. november 2025 til drøftelse.

Sagsfremstilling og økonomi

 

Overordnet

Kommunal- og regionalvalget forløb overordnet godt i kommunen.

 

Der var 32.922 vælgere og heraf valgte 23.492 at stemme.

Valgdeltagelsen var 71,4% i vores kommune, hvor den på landsplan var på 69,2%

Ved sidste kommunalvalg var stemmeprocenten på 70 i vores kommune.

 

Der har ikke været officielle klager angående valget.

 

 

Initiativer for at fastholde eller højne valgdeltagelsen

 

Der har været iværksat en række initiativer for at fastholde eller gerne højne valgdeltagelsen:

 

Personligt brev til samtlige vælgere med opfordring til at stemme samt fakta om valget
SMS til samtlige vælgere med opfordring til at stemme
Vælgermøde i Rådhuskælderen
Annoncering i lokalpressen, på kommunens hjemmeside, kommunens facebooksider og Instagram
Anvendelse af KL’s landsdækkende ”Stem med-Kampagne” med bl.a. flyers, pjecer, plakater mv.
Uddeling af pjece via boligforeningerne fra Rådet for etniske minoriteter på forskellige sprog

Udvidet åbningstid for brevstemmeafgivning på rådhuset
Støtte til Fredensborg Museums demokratiprojekt med plancher om lokaldemokrati og teaterforestillinger på
kommunens folkeskoler
Gratis kørsel af ældre/handicappede vælgere på valgdagen
Arrangementer på plejehjemmene i forbindelse med indhentning af brevstemmer

 

Kommunen deltager i et forskningsprojekt omkring kortlægning af valgdeltagelsen i kommunen. Når rapporten foreligger
vil der blive forelagt en særskilt sag for byrådet angående vores initiativer, samt analyse af den endelige valgdeltagelse
fordelt på boligområder, aldersgrupper m.m.

 

Kandidatmøde



Som tidligere gange, blev der afholdt introduktionsmøde for nye kandidater i Rådhuskælderen den 17. september 2025.
Der var 24 tilmeldte kandidater med en bred partipolitisk repræsentation.

For at gøre mødet mere interessant havde administrationen inviteret fire siddende byrådsmedlemmer til at komme og
fortælle om deres erfaringer med at sidde i byrådet. Til sidst fortalte administrationen om de mere organisatoriske sider af
byrådsarbejdet.

 

Der var ikke mange efterfølgende spørgsmål til de byrådsmedlemmer, der holdt oplæg, men administrationen vurderer, at
mødet var passende i form og længde.

 

Det overvejes til næste kommunalvalg om der er behov for at afholde denne type introduktionsmøde for nye kandidater.

 

Kommunens vælgermøde

Kommunens vælgermøde den 28. oktober i Rådhuskælderen forløb godt og var velbesøgt. Alle pladser var optaget og der
var stor interesse for den politiske debat. 

Konceptet og processen for afvikling af vælgermødet bliver genovervejet ved næste kommunalvalg og forelagt byrådet til
godkendelse.

 

 

Brevstemmeafgivning

Ved sidste kommunalvalg blev der afgivet rekordmange brevstemmer – 3.318 valgte at brevstemme. Der var landet ramt
af corona. 

 

Antallet af brevstemmer ved dette kommunalvalg var 2.841 brevstemmer.

 

243 brevstemmer er fra borgere som valgte at brevstemme i eget hjem/plejecenter o.lign.

 

Der bliver afgivet rigtig mange brevstemmer på kommunens biblioteker. En ordning som vurderes at fungere meget
tilfredsstillende.

 

 

Selve valgdagen

Selve valgdagen forløb godt på kommunens 8 valgsteder.

 

Nivaagaards Malerisamling var valgsted denne gang for afstemningsområde Nivå, da NKK-hallen ikke kunne benyttes.
Det var et godt alternativ til NKK-hallen, men er dog ikke det mest velegnede valgsted, da der selvfølgelig skulle tages
meget hensyn til de flotte kunstværker og omgivelser endvidere var belysningen m.m. heller ikke optimal til en
valghandling. Men dejligt at Nivaagaards Malerisamling tog så godt imod ideen og at det lykkedes at afholde et valg i de
smukke omgivelser.



 

På Nivå Skole opstod der kø om eftermiddagen, hvorfor der ved næste kommunalvalg vil blive opsat flere stemmebokse.

 

Ved Endrupskolens hal manglede der ekstra udendørsbelysning som blev udbedret på valgdagen. Dette vil der blive taget
højde for ved fremtidige valg i de mørke måneder.

 

Ifølge de indkomne evalueringer var antallet af tilforordnede m.m. tilpas. Der var mulighed for at dele en valgdag mellem
to tilforordnede, hvilket der var nogle personer som valgte.

Det fungerede godt, og der opfordres til at flere ved kommende valg benytter sig af dette, da valgdagen er meget lang.

 

 

Nyt IT-system

Der blev indført et helt nyt landsdækkende IT-system ved dette valg. Det indebar helt nye procedurer både ved afgivning
af brevstemmer, indberetning af kandidatlister, valgsystemet ved valgbordene samt ved indberetning af stemmetal m.m.
Det var en meget stor opgave som krævende store forberedelser, undervisning m.m. Det vurderes, at kommunen kom godt
i mål med indførelse af det nye IT-system.

 

Øvrige bemærkninger

Der vil i februar 2026 blive fremlagt en sag angående afholdelse af kommende folketingsvalg m.m.

 

Valget til Seniorrådet 2022-25

Valget til Seniorrådet 2022-25 blev gennemført som digitalt valg med undtagelse af de 1.403 borgere der var fritaget fra
digital post.
Der var til dette valg i alt 12.561 stemmeberettigede borgere + 60 år i Fredensborg Kommune.

 

3.187 (ud af 11.158 mulige) valgte at stemme digitalt og 282 (ud af 1403 mulige) benyttede deres mulighed for af stemme
postalt.

 

Stemmeprocenten ved seniorrådsvalget i 2017 var 33,8.

 

 

Der var 5 forskellige annoncer der blev indrykket i lokalavisen, på kommunens hjemmeside samt Facebook.
Alle borgere +60 år har som et alternativ til det personlige link i brevet i e-Boks eller det fysiske brev til borgere fritaget
fra digital post under hele valgperioden, ved brug af deres nemID, kunne afgive deres stemme til SR valget via
kommunens hjemmeside.



Alle stemmeberettigede har haft mulighed for at stemme med NemID under hele valgperioden.

Den 5. oktober blev der udsendt brev i e-Boks til 11.158 stemmeberettigede borgere og der blev ligeledes udsendt fysisk
brev til de 1.403 stemmeberettigede fritaget fra digital post.

Den 2. november blev der udsendt en reminder med ”husk at stem til Seniorrådsvalget” i e-Boks til 8.866
stemmeberettigede der på det tidspunkt ikke havde stemt. Samme dag blev der udsendt fysisk brev med samme reminder
til de 1.402 stemmeberettigede borgere fritaget for digital post.

De samlede udgifter for valgsystem, printopgaver til borgere fritaget fra digital post, porto samt annoncer løber op i kr.
233.475,- for seniorrådsvalget.

 

Assembly Voting (ekstern leverandør til valgsystemet) har i løbet af valgperioden kun modtaget to henvendelser på mail
fra borgere der havde behov for hjælp.
Administrationen planlægger en evaluering med hele Seniorrådet i løbet af februar måned 2022. Her vil vi sammenholde
stemmeprocenten med andre kommuner.

 

Valget blev godkendt af valgbestyrelsen den 26. november 2025, hvor evalueringen af valget også blev drøftet. Tallene
viste at der ikke var en øget valgdeltagelse på trods af mulighed for fremmødevalg. Erfaringerne har vist at når valget til
Seniorrådet bliver afholdt samtidigt med Kommunal- og Regionrådsvalget skabte det forvirring hos vælgerne.

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence

Byrådet

Indstilling

1. At evalueringen tages til efterretning.

Beslutning i Økonomiudvalget 2026-2029 den 19-01-2026

Økonomiudvalget tager evalueringen til efterretning.

Beslutning i Byrådet 2026-2029 den 26-01-2026

Byrådet tager orienteringen til efterretning.

Fraværende Suzan Daoud (A)



Punkt 7: Beslutning om forslag til tillæg til spildevandsplanen - Inddragelse
af Lynladerpark i kloakopland

25/20479

Beslutningstema

Der skal tages stilling til, om forslag til tillæg til Fredensborg Kommunes spildevandsplan 2021 om inddragelse af areal i
kloakopland kan sendes i offentlig høring og derefter endeligt vedtages. Arealet udlægges til erhvervsformål i Lokalplan
H119, der behandles på Plan- Trafik og Klimaudvalget.

Sagsfremstilling og økonomi

Generelt om spildevandsplanen og tillæg dertil

Spildevandsplanen er en samlet oversigt over eksisterende og planlagte kloakoplande i kommunen. Spildevandsplanen og
tillæg skal sendes i 8 ugers offentlig høring før vedtagelse. Fredensborg Kommunes eksisterende spildevandsplan fra
2021 er digital og kan ses her https://spildevand.fredensborg.dk/.

 

 

Plangrundlag

Forslag til tillægget til Fredensborg Kommunes Spildevandsplan 2021 omfatter et område på i alt 1,5 ha, der indtil nu har
været en del af Nybo Planteskole. Det er beliggende umiddelbart nord for Humlebæk By. Området er omkranset af
Helsingørmortorvejen mod vest, Humlebækvej mod syd og Hillerødvej mod Øst. Se oversigtskort nedenfor.

 

 

Figur 1 Oversigtskort, der viser opland HU25 og dets placeroing i forhold til Humlebæk By.

Området planlægges separatkloakeret og Fredensborg Forsyning får forsyningspligt. Der føres en regn- og
spildevandsledning frem til området. Husspildevand tilsluttes spildevandskloakken og bliver afledt til Nivå Renseanlæg.
Regnvandet tilsluttes regnvandskloakken og afledes via de eksisterende kloakoplande i Humlebæk til udløb i
Humlebækken via UHU51R (regnvandsudløb fra regnvandskloakken). Humlebækkens slutrecipient er Øresund.
Placeringen af UHU51R er vist på figur 2.

 

https://spildevand.fredensborg.dk/


 

Figur 2. Placering af UHU51R

 

Når spildevandstilægget er vedtaget, skal Fredensborg Forsyning efterfølgende ansøge om en revideret
udledningstilladelse til UHU51R. I den forbindelse stiller myndigheden vilkår om den fornødne rensning af vandet, så
målopfyldelse i Humlebækken og Øresund sikres.

 

Grundejer skal også ansøge om tilslutningstilladelse til afledning af processpildevand (ikke almindeligt husspildevand) og
regnvand.

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag

Bekendtgørelse af lov om miljøbeskyttelse (lovbkg. 1093 af 11. oktober 2024)
Bekendtgørelse om spildevandstilladelser m.v. efter miljøbeskyttelsesloven kap. 3 og 4. (bkg. 866 af 20. juni 2025).

Kompetence

Byrådet.

Kommunikation

Høring om tillægget til spildevandsplanen annonceres på kommunens hjemmeside. Forslaget bliver desuden sendt til
Fredensborg Forsyning A/S.

Elektroniske bilag

Udkast til tillæg til Fredensborg Kommunes spildevandsplan 2021.

Indstilling

1. At forslag til tillæg til Fredensborg Kommunes spildevandsplan 2021 sendes i offentlig høring i 8 uger.
2. At Byrådet delegerer den endelige vedtagelse af tillægget til administrationen i tilfælde af, at der kun kommer

høringssvar af underordnet betydning.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig udvikling 2026-29 den 05-01-2026

Den administrative indstilling blev sat til afstemning:

 

For stemte 6: A, B, C, F og V

Imod stemte 1: O



 

Dansk Folkeparti stemmer imod da vi ikke ønsker lynladeparken på den relevante grund. 

 

Beslutning i Økonomiudvalget 2026-2029 den 19-01-2026

Indstillingen fra udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig udvikling blev sat til afstemning

 

For stemte 11: A, B, C, F, I, V

Imod stemte 1: O

 

Dansk Folkeparti stemmer imod da vi ikke ønsker lynladerparken på den relevante grund.

 

Indstillingen blev dermed anbefalet til Byrådet.

Beslutning i Byrådet 2026-2029 den 26-01-2026

Indstillingen blev sat til afstemning:

 

For stemte 25: A, B, C, F, I, V, Ø

Imod stemte 2: O

 

Dansk Folkeparti stemmer imod da vi ikke ønsker lynladerparken på den relevante grund.

 

Byrådet godkendte dermed indstillingen.

Bilag

Bilag til politisk behandling - Forslag til tillæg til spildevandsplan - inddragelse af areal til Lynladerpark

Bilag til politisk sag - Endelig afgørelse - screening i henhold til vvmreglerne -tillæg til spildevandsplan - inddragelse af
lynladerpark i kloakopland.pdf

Fraværende Suzan Daoud (A)



Punkt 8: Beslutning om vedtagelse af forslag til lokalplan H119 -
Lynladepark ved Nybo Planteskole samt tillæg nr. 2 til Kommuneplan 2025

25/15180

Beslutningstema

Der skal træffes beslutning om vedtagelse af forslag til Lokalplan H119 - Lynladepark ved Nybo planteskole i Humlebæk
samt tillæg nr. 2 til Kommuneplan 2025 til offentlig fremlæggelse.

Sagsfremstilling og økonomi

Plan, Trafik og Klimaudvalget besluttede i 3. juni 2024 (sag 95) at igangsætte udarbejdelse af forslag til Lokalplan H119
for Lynladepark ved Nybo planteskole i Humlebæk samt forslag til tillæg nr. 2 til Kommuneplan 2025.

 

En lynlader kan typisk lade fra +100 kilowatt, hvilke betyder at det ofte tager kortere tid at lade de eldrevne køretøjer op
sammenlignet med de mere almindelige opladere ved 22kW.

 

I de senere år er der etableret en del lynladeparker rundt om i Danmark ofte ved motorveje i forbindelse med
erhvervsområder eller områder udlagt til teknisk anlæg.

 

Lynladeparken skal ses som tiltag i forbindelse med den grønne omstilling, og det er en udmøntning af Fredensborg
Kommunes Klimaplan og byrådets Mobilitet- og Infrastrukturpolitik, hvor der bl.a. arbejdes for at fremme den grønne
transport og stimulere klimavenlige transportvaner, som samlet set er med til at nedbringe transportens CO2-udledning,
både indenfor og udenfor kommunegrænsen. 

 

Lokalplanområdet udgør en del af den sydlige del af Nybo planteskole beliggende ved Hørsholmvej 27 i Humlebæk.
Området ligger i landzone tæt ved Helsingørmotorvejen og erhvervsområdet med Coloplast og i nærheden af dyrkede
arealer i Kellerisfredningen.

 

Lokalplanens formål og indhold

Lokalplanen har til formål at udlægge et areal på ca. 15.000 m2 til teknisk anlæg med henblik på at kunne opføre
lynladepark. Lokalplanen giver mulighed for at der kan etableres ladestandere for eldrevne køretøjer. I området
planlægges for transportunderstøttende servicefunktioner som én restaurant, toiletfaciliteter, opholds- og legeområder.

 

Lokalplanen udlægger 3 delområder, hvor der kan etableres ladestandere. Et større område i den sydlige del tættest på
rundkørslen og to mindre områder i den nordlige del, hvor der f.eks. kan være andre udbydere af ladeløsninger. Afhængig
af den nærmere udnyttelse af delområderne er det vurderingen, at der kan etableres omkring 45-50 lynladestandere.

 

Overkørslen fra Nybo planteskole til Hørsholmvej nord for lokalplanområdet bibeholdes, da planteskolen fortsætter som
erhverv. Ny overkørsel fra lynladeparken til Hørsholmvej etableres ca. 65 meter syd for. Det skal ske som et prioriteret T-
kryds med primær venstresvingskanalisering og sekundær helle og finansieres af bygherre efter Vejlovens regler for
nødvendig vejadgang. Inden for lokalplanområdet skal etableres stamvej til områdets ladepladser og restaurant og en
integreret gang- og cykelsti ved rundkørslen føres ind i lynladeparken.

 

https://dagsordener.fredensborg.dk/vis?id=33418903-ae54-4e96-8f27-dc17cdab4638&punktid=09a8d27e-98a1-4d42-9f73-379ef1bf1b04


For at bevare mest mulig af områdets grønne karakter, og for at tage hensyn til beskyttelsesinteresserne tæt på fredet
natur, optages bestemmelser i lokalplanen om beskyttet sø og bevaring af udvalgte træer og beplantning på planteskolens
areal.

 

Der tillades kun i begrænset omfang skiltning og reklamering, da området fortsat vil have karakter af åbent land og fortsat
vil ligge i landzone, og derfor er omfattet af Naturbeskyttelseslovens § 21 om skiltning og reklamering. Lokalplanen giver
derfor kun mulighed for, at der i tilknytning til den sydlige del af ladestrukturen ved rundkørslen kan sættes én pylon med
en max. højde på 8 meter i afdæmpet farve og som ikke må virke dominerende i området. Se Bilag 1 Lokalplanforslag
H119.

 

Indhold i forslag til kommuneplantillæg nr 2 til Kommuneplan 2025

Lokalplanens udarbejdelse og vedtagelse sker i overgangsperioden mellem Kommuneplan 2021 og 2025. Der er ingen
ændringer i forhold til gældende rammebestemmelse LJ05 Kelleris Herregårdslandskab gældende for projektområdet.

 

Forslag til lokalplan H119 er ikke i overensstemmelse med gældende rammeområde LJ05, da der planlægges for teknisk
anlæg i form af ladestrukturer med tilhørende transport-understøttende servicefunktioner.

 

For at bringe Lokalplanforslaget i overensstemmelse med kommuneplanen fastlægges derfor nyt rammeområde, der
gennemføres ved Kommuneplantillæg 2 til Kommuneplan 2025.

 

Se nærmere detaljer om tillæg nr. 2 til Kommuneplan 2025 i bilag 2.

 

Miljøscreening

Der er foretaget en screening af lokalplansforslag H119 samt tillæg nr. 2 til kommuneplan 2025 efter Lov om
miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter. Det vurderes, at det i henhold til miljøvurderingsloven
§ 8, stk. 2 ikke er nødvendigt at foretage en egentlig miljøvurdering af lokalplansforslag H119 og tillæg nr. 2 til
Kommuneplan 2025 idet planforslagene alene fastlægger anvendelsen af et mindre område på lokalt plan og ikke antages
at kunne få væsentlig indvirkning på miljøet. Det fremgår også af lokalplan H119 s. 1-16-17.

 

Det tidligere Plan, Trafik- og Klimaudvalg behandlede sagen d. 1. oktober 2025

Udvalget besluttede følgende:

 

”Udvalget drøftede sagen herunder hvordan det mulige projekt vil fremstå visuelt på denne placering ved ankomsten til
Humlebæk fra motorvejen. Udvalget beslutter at udsætte sagen og beder om at få mere detaljerede visualiseringer og
billeder i lokalplansforslaget, der viser det byggeri der muliggøres og som kan anvendes til en eventuel forhøring inden
lokalplansforslaget endeligt behandles i udvalget. Visualiseringerne skal blandt andet omfatte lys, skiltning og
begrønning.”

 

Administrationen har været i dialog med ansøger om de ønskede ændringer og der er på den baggrund udarbejdet
følgende forslag til ændringer og præciseringer i forslag til lokalplan H119. Ændringerne er også indarbejdede i
lokalplansforslaget i Bilag 1.

 



I redegørelsen:

 

På side 7 er indsat foto med et eksempel på begrønning af facade.
På side 8 er indsat to fotos med eksempler på ladeinfrastrukturen set om aftenen med belysning. Der er kort
beskrevet virkning af regulering af lysets farvetemperatur.
På side 9 er indsat to visualisering. Den første er en viderebearbejdning af den oprindelig visualisering nu med
beplantning foran ladeinfrastrukturen mod rundkørslen samt mere begrønning af facader mod Hørsholmvej.
Visualisering 2 viser den overdækkede del af ladeinfrastrukturen set fra Humlebækvej.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ny visualisering er tilføjet lokalplan H119, hvor den sydlige del af ladeinfrastrukturen ses fra Humlebækvej.

 



I bestemmelserne:

 

§ 7.2 er tilføjet ”For at bidrage til områdets grønne karakter skal facader mod Hørsholmvej begrønnes i et omfang
der sikrer et dækkende grønt udtryk.

Foran facaderne skal sikres tilstrækkelig bedplads til at levende beplantning, herunder klatreplanter, grønt beplantede
vægge eller lign. løsninger får gode vækstbetingelser.”

§ 7.14 er tilføjet nærmere beskrive i noteform omkring betydning af luminans.
§ 8.6 er tilføjet en maksimal højde på 1 meter for beplantning ved vejbyggelinje.
§ 9.1 d) er tilføjet en maksimal højde for firmanavn og logo på den i lokalplanen tilladte pylon.
Kortbilag 3 og 4 er tilføjet udpegningen ”Ny sammenhængende beplantning” foran ladeinfrastrukturen.

 

Borgerinddragelse

Ved udvalgets behandling af sagen 1. oktober 2025 foreslog administrationen at der henset områdets placering ikke blev
gennemført borgermøde i forbindelse med høringen. Administrationen anbefaler at der på baggrund af det indstillede
reviderede forslag til lokalplan gennemføres et borgermøde i forbindelse med høringsperioden. De nærmere forhold
omkring mødets afvikling under høringsperioden der kommer til at ligge i 2026, aftales nærmere med udvalget.

Bevilling

Sagen har ikke bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag

Planloven § 24, LBK nr. 572 af 29/05/2024.

Kompetence

Byrådet.

Kommunikation

Såfremt forslag til Lokalplan H119 samt tillæg nr. 2 til Kommuneplan 2025 godkendes, sendes de i 8 ugers offentlig
høring.

 

Forslaget til lokalplan H119 og tillæg nr. 2 til Kommuneplan 2025 offentliggøres på kommunens hjemmeside.

Indstilling

1. At forslag til Lokalplan H119 - Lynladepark ved Nybo Planteskole i Humlebæk samt tillæg nr. 2 til Kommuneplan
2025 vedtages til offentlig fremlæggelse i 8 uger.

 

2. At der ikke udarbejdes miljøvurdering af lokalplansforslag H119 eller tillæg nr. 2 til Kommuneplan 2025.

 

3. At udvalget tager stilling til borgerinddragelse i høringsprocessen.

Beslutning i Plan, Trafik og Klimaudvalget 2026-2029 den 08-01-2026

Anbefaler administrationens indstilling, med følgende tilføjelser til lokalplanens retningslinjer:

1. § 7.3 at der kan opsættes solceller på tagene opsat som flade, horisontale paneler – dog ikke i delområde A1 



2. § 8.6 at krav om plantning med 24 nye træer sikrer at der plantes store træer og etableres de nødvendige
vækstforhold,

3. § 11.2 at grundejerforeningens medlemmer skal sikre at området fremstår ryddeligt og renholdt.
4. Under punkt 7.2 skal sikres øget begrønning også mod Humlebækvej.

 

Forud for Økonomiudvalgsmødet anskueliggøres hvordan anlægget bidrager til at nå målene i kommunens klimaplan.

 

Administrationen undersøger om servitut om vejbyggelinje og max. beplantningshøjde kan aflyses så der kan plantes flere
træer mod rundkørsel.             

Beslutning i Økonomiudvalget 2026-2029 den 19-01-2026

Der blev stemt om Plan-, Trafik- og Klimaudvalgets indstillinger:

 

For stemte 11: A, B, C, F, I, og V

Imod stemte 1: O

 

Økonomiudvalget anbefaler dermed Plan-, Trafik- og Klimaudvalgets indstillinger.

 

Notat vedr. kommunens klimaplan vedlægges protokollen.

Beslutning i Byrådet 2026-2029 den 26-01-2026

Indstillingen blev sat til afstemning:

For stemte 25: A, B, C, F, I, V, Ø

Imod stemte 2: O

 

Dansk Folkeparti stemmer imod forslaget, da vi ikke ønsker lynladerpark på denne placering og da projektet begrundes
med grøn omstilling, bør der foreligge et konkret CO2-regnskab for anlæg og drift, tydelig dokumentation for
naturhensyn og reel kompensation for naturtab, samt hvilke krav der er stillet til strømmen.

 

Byrådet godkendte dermed indstillingen.

Bilag

Bilag1_Forslag til lokalplan H119.pdf

Bilag 2_Forslag til tillæg 2 til Kommuneplan 2025.pdf

NOTAT om forslag til lokalplan H119 og relation til klimaplanen

Fraværende Suzan Daoud (A)



Punkt 9: Godkendelse af Natur- og Klimarådets kommissorium og
medlemssammensætning

25/25975

Beslutningstema

Byrådet skal godkende kommissorium for det nye Natur- og Klimaråd.

Sagsfremstilling og økonomi

Byrådet besluttede med Budgetforliget 2026-2029 at sammenlægge Klimarådet og Grønt Råd. I forliget står:

 

”Fra budget 2026 sammenlægges Grønt Råd og Klimarådet, da de to råd interesserer sig for de samme sagsområder og i
nogle tilfælde, også har overlappende sagsområder. Ved at sammenlægge de to råd opnås en administrativ besparelse på
132.000 kr. Hvordan et nyt råd skal udformes, skal besluttes i Plan-, Teknik- og Klimaudvalget og i udvalget for Natur,
Miljø og Bæredygtig udvikling.”

 

Kommissorium og medlemmer

Der er udarbejdet et kommissorium for det nye råd, vedlagt som Bilag 1. Det indeholder følgende hovedpunkter:

 

Rådets navn

Det foreslås, at rådet får navnet Natur- og Klimarådet.

 

Formål

Af kommissoriet fremgår det, at: ”Formålet med Rådet er at rådgive Fredensborg Kommune om natur-, klima-, miljø- og
planforhold. Rådet fremmer desuden dialog og samarbejde mellem borgere, foreninger, erhvervslivet og kommunen på
disse områder. Rådet kan også understøtte vidensdeling og formidling af relevante emner.”

 

Rådets formål er præciseret således, da det samler Grønt Råds og Klimarådets formål samt interesser og sagsområder.
Grønt Råd havde primært til formål at rådgive kommunen samt at fremme dialog og samarbejde mellem kommunen,
borgere, foreninger og erhvervsliv. Ligeledes var Klimarådets formål at rådgive kommunen og fremme samarbejde
mellem kommunen, borgere og erhvervslivet. Derudover havde Klimarådet til formål at sætte dagsordenen for
klimaindsatsen i kommunen samt at agere klimaambassadør.

 

Medlemmer

Det foreslås, at Natur- og Klimarådet består af maksimalt 25 medlemmer, heraf:

1 repræsentant, der er udpeget af hvert parti i Byrådet, samt borgmesteren
3 repræsentanter for erhvervslivet, herunder 1 udpeget af Nordsjællands Landboforening, 1 udpeget af Dansk
Industri og 1 udpeget af Fredensborg Erhvervsråd
1 repræsentant for grundejerforeningerne
1 repræsentant for de almene boligforeninger
1 repræsentant for Fredensborg Landsbyråd
1 repræsentant for Agenda 21-foreningen i Fredensborg Kommune
1 repræsentant for Seniorrådet



1 repræsentant for Danmarks Naturfredningsforening
1 repræsentant for Fredensborg Vandløbslav
1 repræsentant for Dansk Cyklistforbund
1 repræsentant for Dansk Ornitologisk Forening
1 repræsentant for Danmarks Jægerforbund Fredensborg
1 repræsentant for Friluftsrådet Nordsjælland
1 repræsentant for Nive Å Lystfiskerforening
1 repræsentant for Naturstyrelsen Nordsjælland

Medlemmerne skal være bosat i Fredensborg Kommune.

 

Medlemmerne er valgt med fokus på at opnå så bred repræsentation som muligt. Der er sket en minimal reduktion i
forhold til de to oprindelige udvalg, så dobbeltmandater undgås.

 

Byrådet har på sit konstituerende møde udpeget følgende medlemmer til rådet for 2026-2029:

-         Louise Mehnke, A

-         Bettina Bové, B

-         Mikkel Dodt Fregerslev, C

-         Bent Fischer-Nielsen, F

-         Jens Overgaard-Dinesen, I

-         Carsten Bo Nielsen (udpeget af O)

-         Cæcilia Nilsson, K (udpeget af V)

-         Tola Lubienniecka-Majowska, Å (udpeget af Ø)

 

Byrådet udpeger en formand samt en 1. og 2. næstformand for Rådet blandt Byrådets medlemmer. Byrådet har udpeget
Mikkel Dodt Fregerslev (C) som formand samt Bettina Bové (B) og Bent Fischer-Nielsen (F) som næstformænd.
Betegnelserne for formandsfunktionerne kan med henvisning til byrådets beslutning i december 2025 ændres.

 

Møder og organisering

Rådet kan nedsætte arbejdsgrupper tilknyttet til konkrete opgaver. Eksterne kan inviteres til at deltage i arbejdsgrupperne.

 

Rådet betjenes af administrationen, og som grundlag for drøftelser og anbefalinger kan oplæg fra eksperter og fagpersoner
inddrages, ligesom eksterne deltagere kan inviteres til møderne efter behov. Arbejdsgrupper betjenes ikke af
administrationen.

 

Anbefalinger fra Klimarådet og Grønt Råd

Forud for sammenlægningen af de to råd har Klimarådet og Grønt Råd drøftet anbefalinger til organisering af det nye råd.

 

Rådene lagde særlig vægt på bred repræsentation og tydelig rolle som medlem og råd. De ønsker en tidlig inddragelse af
Natur- og Klimarådet i forhold til den politiske proces. Derudover anbefaler de, at Natur- og Klimarådet samarbejder



bredt med relevante grupper, herunder Ungerådet, skoler og institutioner i kommunen. Dette kan tages med i planlægning
af Rådets arbejde.

 

Af rådenes anbefalinger er følgende allerede indarbejdet i kommissoriet:

-         Fastholdelse af årligt dialogmøde med fagudvalget, dvs. Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig udvikling. Dette
er indarbejdet, da et årligt møde med det politiske niveau har været givende for både Grønt Råd og Klimarådet.

-         Mulighed for nedsættelse af arbejdsgrupper til konkrete opgaver. Dette er indarbejdet, da det kan gøre rådets
arbejde og håndtering af et stort antal medlemmer mere fleksibelt.

 

Følgende af rådenes anbefalinger er ikke indarbejdet i kommissoriet:

-         Overvejelse af rådets formål i forhold til rådets medlemmer. Prioritering af medlemmer afhænger af, om rådet skal
være rådgivende i forhold til faglighed eller mangfoldighed. Dette er ikke indarbejdet, grundet politisk ønske til bredest
mulig repræsentation.

-         Rådet skal selv konstituere sig. Dette er ikke indarbejdet grundet ønske til politisk konstituering.

 

Se bilag 2 for rådenes samlede anbefalinger.

Kompetence

Byrådet.

Indstilling

1. At kommissorium og medlemssammensætningen for Natur- og Klimarådet godkendes.
2. At Klimarådets og Grønt Råds anbefalinger tages til efterretning.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig udvikling 2026-29 den 05-01-2026

Udvalget anbefaler administrationens indstilling med de ændringer, at 1 repræsentant for grundejerforeningerne udpeges
(før indstilles), og 1 repræsentant for de almene boligforeninger udpeges (før indstilles), samt at afsnit 2.1 i kommissoriet
formuleres som følger:

”2.1 Rådet sammensættes af maksimalt 25 medlemmer og består af:

1 repræsentant, der er udpeget af hvert parti i Byrådet, samt borgmesteren som født medlem
3 repræsentanter for erhvervslivet, herunder 1 udpeget af Nordsjællands Landboforening, 1 udpeget af Dansk
Industri og 1 udpeget af Fredensborg Erhvervsråd
1 repræsentant for grundejerforeningerne (Udpeges i fællesskab af kommunens grundejerforeninger)
1 repræsentant for de almene boligforeninger (Udpeges i fællesskab af de almene boligforeninger)
1 repræsentant for Fredensborg Landsbyråd (Udpeges af Fredensborg Landsbyråd)
1 repræsentant for Seniorrådet
1 repræsentant for Agenda 21-foreningen i Fredensborg Kommune (Udpeges af Agenda 21-foreningen i
Fredensborg Kommune)
1 repræsentant for Danmarks Naturfredningsforening (Udpeges af Danmarks Naturfredningsforening)
1 repræsentant for Fredensborg Vandløbslav (Udpeges af Fredensborg Vandløbslav)
1 repræsentant for Dansk Cyklistforbund (Udpeges af Dansk Cyklistforbund)
1 repræsentant for Dansk Ornitologisk Forening (Udpeges af Dansk Ornitologisk Forening)
1 repræsentant for Danmarks Jægerforbund Fredensborg (Udpeges af Danmarks Jægerforbund Fredensborg)
1 repræsentant for Friluftsrådet Nordsjælland (Udpeges af Friluftsrådet Nordsjælland)
1 repræsentant for Nive Å Lystfiskerforening (Udpeges af Nive Å Lystfiskerforening)
1 repræsentant for Naturstyrelsen Nordsjælland (Udpeges af Naturstyrelsen Nordsjælland

 



Byrådet kan til enhver tid efter anbefaling fra Rådet ændre sammensætningen af Rådet.”

 

Som følge heraf foreslås det, at afsnit 2.4 og bilaget til kommissoriet udgår.

Beslutning i Plan, Trafik og Klimaudvalget 2026-2029 den 08-01-2026

Anbefaler indstillingen fra Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig udvikling.

 

Beslutning i Økonomiudvalget 2026-2029 den 19-01-2026

Økonomiudvalget anbefaler administrationens indstilling. Det bemærkes at pkt. 2.5 i kommissoriet ændres til 2
næstformænd.

Beslutning i Byrådet 2026-2029 den 26-01-2026

Byrådet godkender Økonomiudvalgets indstilling.

Bilag

Bilag 1 Udkast til kommissorium Natur- og Klimarådet 2026

Bilag 2 Anbefalinger fra Grønt Råd og Klimarådet

Fraværende Suzan Daoud (A)



Punkt 10: Beslutning om undersøgelse af muligheden for at afskaffe mini-sfo

25/20550

Beslutningstema

Børne- og Skoleudvalget skal tage stilling til, om de vil anbefale Byrådet at sætte en undersøgelse i gang om
mulighederne for at afskaffe den nuværende ordning med mini-sfo forud for skolestart.

Sagsfremstilling og økonomi

I Budgetforlig 2026-2029 anbefaler budgetforligspartierne, ”at det nye Byråd undersøger fordele og ulemper både fagligt
og økonomisk ved den nuværende mini-SFO/1. maj børn-ordning i tæt samarbejde med fagpersoner samt område- og
skolebestyrelser”.

 

Hvis Byrådet ønsker, at administrationen skal foretage en sådan undersøgelse, vil Børne- og Skoleudvalget herefter have
ansvaret for at undersøgelsen gennemføres.

 

Undersøgelsen

Administrationen foreslår følgende ramme for undersøgelsen:

 

Formål

Formålet med undersøgelsen er at afdække fordele og ulemper ved henholdsvis den nuværende ordning, hvor de
kommende børnehaveklassebørn starter i mini-sfo den 1. maj, og en ordning, hvor børnene forbliver i børnehave frem til
skolestart i august, så de starter i skole og sfo samtidig.

 

Metode og proces

Der nedsættes en arbejdsgruppe bestående af ledere fra skoler, sfo og dagtilbud samt konsulenter fra administrationen,
herunder en økonomikonsulent. Gruppen udarbejder et notat, der redegør for fordele og ulemper ved de to modeller, og et
forslag til høringsoplæg, som forelægges Børne- og Skoleudvalget.

 

Med baggrund i administrationens oplæg drøfter og beslutter udvalget, hvad der skal sendes i høring i skole- og
områdebestyrelser, i MED-udvalg på skoler og i dagtilbud samt hos de faglige organisationer. Efter høring udarbejder
administrationen et beslutningsforslag, som Børne- og Skoleudvalget kan tage stilling til og evt. videreføre til
budgetforhandlingerne i august 2026.

 

Undersøgelsens fokus

Undersøgelsen skal forholde sig til følgende:

 

Indsamling af erfaringer fra andre kommuner og viden fra undersøgelser og forskning om førskoleordninger, især
med fokus på forårs-mini-sfo kontra samtidig skole- og sfo-start i august.
Beregning af de økonomiske konsekvenser ved en evt. ændring af ordningen.
Beskrivelse og beregning af evt. konsekvenser for kapacitet i dagtilbud og minimumsnormeringer.
Beskrivelse af, hvordan den nuværende ordning med mini-sfo fungerer; hvad var formålet med ordningen og hvad
er de positive såvel som negative erfaringer, herunder de flere skifts betydning for børnenes trivsel.



Beskrivelse af, hvordan en ordning med samtidig skole- og sfo-start i august skal se ud, hvis det skal give børnene
en bedre skolestart.

 

 

Tidsplan

 

Jan 2026: Beslutningssag til BSU og Byrådet om man ønsker at igangsætte undersøgelsen og i givet fald godkendelse af
rammerne for undersøgelsen.

 

April: Sagsfremstilling på Børne- og Skoleudvalget: Beslutning om et evt. forslag, der skal videre i høring

 

April-maj: Høring i skole- og områdebestyrelser, MED-udvalg og faglige organisationer

 

Juni: Børne- og Skoleudvalget får resultater af høring og tager stilling til, om man vil sende forslag om afskaffelse af
mini-sfo videre til budgetforhandlingerne

 

August: Budgetforhandling.

 

En evt. ændring kan træde i kraft for skoleåret 27/28 (fra 1. maj 2027).

Bevilling

Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag

Budgetaftale 2026 – 2029.

Kompetence

Byrådet.

Indstilling

Det indstilles, at Byrådet

1. beslutter om der skal sættes en undersøgelse i gang om muligheden for at afskaffe den nuværende ordning med
mini-sfo forud for skolestart

2. godkender rammen for undersøgelsen, jf. sagsfremstillingen.

Beslutning i Børne- og Skoleudvalget 2026-2029 den 06-01-2026

Anbefaler administrationens indstilling punkt 1 og 2.

Beslutning i Økonomiudvalget 2026-2029 den 19-01-2026

Økonomiudvalget anbefaler administrationens indstillingspunkt 1 og 2. Økonomiudvalget anbefaler, at sagen til Børne-
og Skoleudvalget i april sendes til orientering i Økonomiudvalget.



Beslutning i Byrådet 2026-2029 den 26-01-2026

Byrådet godkender Økonomiudvalgets indstilling.

Fraværende Suzan Daoud (A)



Punkt 11: Sager behandlet på lukket møde 26-01-2026

25/26283

Beslutningstema

1. Godkendelse af dagsorden - lukket
2. Beslutning om godkendelse og indstilling af skitseoplæg for kunstprojekt i Fremtidens Dagtilbud - lukket
3. Orientering om Byrum, parker og veje i Nivå Bymidte - indkomne tilbud for entreprise- lukket
4. Digitalt underskriftark - lukket

Beslutning i Byrådet 2026-2029 den 26-01-2026

1. Godkendelse af dagsorden – lukket

-         Dagsorden godkendt

2. Beslutning om godkendelse og indstilling af skitseoplæg for kunstprojekt i Fremtidens

Dagtilbud – lukket

-         Godkendt

3. Orientering om Byrum, parker og veje i Nivå Bymidte - indkomne tilbud for entrepriselukket

-         Orientering taget til efterretning

4. Digitalt underskriftark – lukket

-         Underskriftark vedhæftet som bilag

Fraværende Suzan Daoud (A)



Punkt 12: Digitalt underskriftsark

25/26170

Beslutning i Byrådet 2026-2029 den 26-01-2026

Godkendt med digitalt underskriftblad. Vedhæftet som bilag.

Bilag

Godkendelser BY - åben

Fraværende Suzan Daoud (A)


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Godkendelse af dagsordenen
	Punkt 2: Sundhedsreform - Godkendelse af samarbejdsaftale med Regionen om varetagelse af patientrettet forebyggelse
	Punkt 3: Anmodning om udtræden af bestyrelsen for Nordsjællands Park og Vej
	Punkt 4: Konstituering af Handicaprådet 2026-2029
	Punkt 5: Status på implementeringsplaner fra budgetforlig pr. 30.11.2025
	Punkt 6: Evaluering af kommunal- og regionsvalget 18. november 2025
	Punkt 7: Beslutning om forslag til tillæg til spildevandsplanen - Inddragelse af Lynladerpark i kloakopland
	Punkt 8: Beslutning om vedtagelse af forslag til lokalplan H119 - Lynladepark ved Nybo Planteskole samt tillæg nr. 2 til Kommuneplan 2025
	Punkt 9: Godkendelse af Natur- og Klimarådets kommissorium og medlemssammensætning
	Punkt 10: Beslutning om undersøgelse af muligheden for at afskaffe mini-sfo
	Punkt 11: Sager behandlet på lukket møde 26-01-2026
	Punkt 12: Digitalt underskriftsark

